



ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»
(ПАО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»)

ПРЕСС-РЕЛИЗ

31.05.2016 г.

г. Санкт-Петербург

«Газпром нефть» публикует данные финансовой отчетности по МСФО за 1 квартал 2016 года

«Газпром нефть» публикует консолидированные данные финансовой отчетности, подготовленные в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО) за 1 квартал 2016 года.

Рост объемов добычи, а также принятые менеджментом решения по оптимизации объемов переработки, ассортимента и структуры выпускаемой продукции обеспечили рост показателя скорректированная EBITDA* (прибыль до уплаты процентов, налога на прибыль и амортизации) за 1 квартал 2016 года на 3,2% (96 млрд руб.) по сравнению с аналогичным показателем прошлого года, несмотря на ухудшение внешних условий. Снижение показателя «продажи» на 3,7% год к году обусловлено падением цен на нефть и нефтепродукты на мировых рынках, которое было частично компенсировано ростом объемов добычи. Чистая прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть», за отчетный период выросла на 6,2% до 41,5 млрд руб. Позитивное влияние на динамику чистой прибыли оказало увеличение показателя EBITDA и положительные курсовые разницы, возникшие в результате переоценки кредитного портфеля.

Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях достигла в 1 квартале 2016 года 1,71 млн баррелей н.э. в сутки (20,94 млн тонн н.э. по итогам трех месяцев). Рост добычи на 14,8% по сравнению с аналогичным периодом 2015 года связан с увеличением объемов добычи на месторождениях СеверЭнергии (Арктикгаз), на Приразломном, Новопортовском месторождении и в Ираке, консолидацией 50% объемов добычи ЗАО «Нортгаз», ростом объемов утилизации газа на месторождениях в ХМАО и Оренбургской области в связи с вводом в эксплуатацию Южно-Приобского ГПЗ и увеличением поставок попутного нефтяного газа на Оренбургский ГПЗ соответственно.

Объем переработки нефти по итогам 1 квартала 2016 года составил 10, 23 млн тонн. Переработанный объем был оптимален в условиях сложившегося уровня спроса и ценовой конъюнктуры на нефть и нефтепродукты. Увеличение объема стабильного газового конденсата (СГК), поступившего в переработку на Омский НПЗ, привело к росту производства светлых нефтепродуктов и снижению производства мазута.

Продажи в премиальных сегментах сбыта составили 5,65 млн тонн. Несмотря на общее снижение спроса на нефтепродукты, объемы реализации через сеть АЗС компании выросли на 3,1% по сравнению с 1 кварталом прошлого года – до 2,35 млн тонн.

** скорректированная EBITDA включает долю EBITDA ассоциированных и совместно контролируемых компаний, учитываемых по методу долевого участия*

Основные финансовые показатели

1 кв. 2016	4 кв.2015	Δ, %		3 месяца		Δ, %
				2016	2015	
366 002	417 527	(12,3)	Продажи (млн. руб.)	366 002	380 035	(3,7)
83 401	72 917	14,4	ЕБИТДА (млн. руб.)	83 401	80 983	3,0
96 365	92 588	4,1	Скорректированная ЕБИТДА* (млн. руб.)	96 365	93 387	3,2
41 541	(21 220)	-	Прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть» (млн. руб.)	41 541	39 129	6,2
83 496	65 548	27,4	Операционный денежный поток	83 496	55 437	50,6
1,83	1,90	(3,6)	Чистый долг / ЕБИТДА	1,83	1,51	21,2

Основные производственные показатели

1 кв. 2016	4 кв.2015	Δ, %		3 месяца		Δ, %
				2016	2015	
155,60	155,79	(0,1)	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн. барр. н. э.)	155,60	135,14	15,1
20,94	20,94	-	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн. т. н. э.)	20,94	18,24	14,8
1,71	1,69	1,2	Суточная добыча углеводородов (млн. барр. н. э./сутки)	1,71	1,50	14,0
10,23	10,20	0,3	Объем переработки на собственных НПЗ и НПЗ совместных предприятий (млн. т.)	10,23	10,39	(1,5)
5,65	6,24	(9,5)	Объем продаж через премиальные каналы (млн. т.)	5,65	5,71	(1,1)
2,35	2,75	(14,5)	Объем продаж через АЗС (млн. т.)	2,35	2,28	3,1

ПРЕСС-СЛУЖБА
ПАО «Газпром нефть»

e-mail: PR@gazprom-neft.ru
тел.: +7 (495) 777-3143 (Москва)
+7 (812) 648-3143 (Санкт-Петербург)
web: <http://www.gazprom-neft.ru>